Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  1

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

s D,

S

DECRETO Nº 3.863, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

“Altera o Artigo 1º do Decreto nº 3.665, dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

legais,

DECRETA:

Art. 1º.  O Artigo 1º do Decreto nº 3.665, de 13 de julho de 2022, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 1º.  Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação amigável, nos termos da letra

“i” do artigo 5º do Decreto Lei 3.365/41, objetivando abertura e melhoramento de vias públicas, a seguinte área:

• Fração de terra 296,25m2 a ser desmembrada do Lote 13-A, registrado na matricula n. 15.586 – CRI
de Chapadão do Sul, com área total de 2.656,25 m2, de propriedade de CENTRO DE EDUCAÇÃO, ENSINAR E
APRENDER EIRELI ME – CNPJ N. 16.421.973/0001-34, neste ato representado sócia/proprietária LUCENI MARTINS

DE OLIVEIRA MARAN – CPF n. 562.351.511-87, visando a desapropriação da mencionada área, para fins de
alargamento da Rua Vinte e Dois e implantação da Avenida Vinte e Dois. ”

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 18 de setembro de 2023.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

 Maria das Dores Z. Krug
Secretária de Assistência Social

Guerino Perius

Secretário de Educação e Cultura

Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Alessandra Schweter Dutra

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores

Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera
Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca

Presidente            1ª Vice-Presidente
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini

2º Vice-Presidente           1º Secretária

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza

2º Secretário            Vereadora

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador
Emerson Willian de Freitas Nunes
Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento

Ivanor Zorzo

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Valeria Lopes dos Santos Souza
Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração

Agnes Marli Maier Scheer Miler

Secretária de Governo

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  2

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

REPUBLICAÇÃO
AVISO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 583/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023
REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2023

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através
da Portaria nº 409/2023, torna público aos interessados, que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para futura aquisição de
materiais de construção para execução de obra de drenagem de águas pluviais no Bairro Sibipiruna e Polo
Empresarial do Município de Chapadão do Sul.

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão
no dia 04 de outubro de 2023, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail

licita.chapadao@outlook.com.

Chapadão do Sul/MS, em 20 de setembro de 2023.

Murillo Vargas Lunardi

Pregoeiro Oficial

Portaria 409/2023

EXTRATO DE EMPENHO 01123 / 2023

Processo ADM: 000762/22
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22

024001 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha: 560 Fonte: 500 0000 000
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
Data do empenho: 23/03/2023 Tipo: OR

Fornecedor: TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
CNPJ: 13.851.726/0001-80
Valor: R$ 319,60

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 762/2022.
PEDIDO 564. MEMORANDO 6.669/2023.

__________________________ __________________________
PAULA SOUZA LARA ITAMAR MARIANI
CONTADORA  SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

mailto:licita.chapadao@outlook.com

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  3

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA Nº 025/2023

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, A SERVIDORA SRA.

CLARINDA BOTTEZEL DA ROSA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013, e

Considerando o implemento das condições exigidas para a concessão do benefício, conforme processo nº

015/2023.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO, para a servidora Sra. CLARINDA BOTTEZEL DA ROSA, ocupante do cargo de Técnico de Serviços

de Saúde II, matricula nº 698, do quadro de servidores efetivos do Município de Chapadão do Sul/MS, com fundamento

no Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e Art. 59 I, II III e IV, § 1º da Lei Municipal nº 917/2013, com

proventos integrais ao tempo de contribuição.

 Art. 2º - O reajuste do beneficio será de acordo com o artigo 7° da EC/41, por força Artigo 2º da EC/47, que

dispõe que os proventos serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração

dos servidores em atividade, sendo também estendidos aos aposentados e pensionistas quaisquer benefícios ou

vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou

reclassificação do cargo em função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referencia para a concessão da

pensão, na forma da Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul (MS), em 20 de setembro de 2023.

Maristela Fraga Domingues,                            Mariza Schultz,

                         Diretora Presidente                           Diretora Secretária e de Benefícios

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  4

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  5

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  6

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  7

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  8

Ano XVI | Nº 3.095 |                                                                   Quarta-feira | 20 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br